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1. ISIS-konflikti 

 
Irakin armeija ja poliisi, Irakin Kurdistanin peshmerga-sotilaat sekä turvallisuusjouk-
koihin liitoksissa olevat aseelliset shiialaiset ja sunnalaiset militiat ovat tehneet kan-
sainvälisen koalition antamalla tuella merkittäviä aluevaltauksia ISISiltä viime kuu-
kausina. ISISiltä on vallattu muun muassa Baijin kaupunki ja öljynjalostamo loka-
kuussa 2015, samoin kuin Sinjarin kaupunki marraskuussa ja Ramadin kaupunki 
joulukuussa.1 Irakissa sotilasoperaatiot ovat viime kuukausina keskittyneet 
Anbarin, Nineven ja Salah al-Dinin lääneihin. Operaatioissa on aluevaltausten li-
säksi pönkitetty ISISiltä vapautettujen alueiden hallintaa.2 
 
ISISiltä vallataan alueita hitaasti mutta varmasti, ja järjestö on pitkälti menettänyt 
sotilaallista aloitekykyään Irakissa, sekä kärsinyt tappioita Pohjois-Syyriassa.3 Kan-
sainvälisen koalition tukemien joukkojen on tarkoitus eristää ISISin päätukikohta 
Mosulissa (samoin kuin Raqqa Syyriassa) ja kukistaa mottiin joutuneet ISISin jou-
kot.4 
 
Irakin pääministeri Haider al-Abadi ilmoittikin joulukuussa 2015, että Mosul on tar-
koitus vallata Ramadin jälkeen, tosin Irakin armeijan kenraalit ennustivat helmi-
kuussa 2016, että Mosul vallataan vuoden 2016 loppuun mennessä tai vuoden 
2017 alkupuolella.5 Yhdysvaltojen armeijan mukaan ISIS on menettänyt noin 40 % 
vuonna 2014 valtaamistaan alueista Irakissa.6 ISIS on kärsinyt noin 20 % miehistö-
tappiot Irakissa ja Syyriassa.7 Oletetaan, että ISIS tullaan kukistamaan Irakissa ja 
ajamaan maan alle.8 
 
Alueiden valtaamiset ISISiltä ovat onnistuneet muun muassa koska shiialaiset mili-
tiat ovat tehneet yhteistyötä paikallisten, ISIS-vastaisten sunniheimojen kanssa. 
Monet sunniheimojen aseelliset ryhmät ovat liittyneet shiiamilitioihin, jotka puoles-
taan tarvitsevat sunnitaistelijoiden paikallistuntemusta. Joillakin alueilla on myös jär-
jestysvalta luovutettu pian alueen valtaamisen jälkeen paikallisille sunneille, jotta 
paikallisväestö ei joutuisi kahnauksiin alueita vapauttaneiden shiiataistelijoiden 
kanssa.9 Operaatioita on hidastanut se, että Irakin armeija ja kurdien peshmergat 
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kärsivät maksamattomista palkoista, mieskadosta, puutteellisesta koulutuksesta ja 
tarvikepulasta.10 
 
ISISiltä vapautetuilla alueilla on ollut myös jännitteitä ja väkivaltaisuuksia eri väestö-
ryhmien välillä.11 Jännitteet ovat välillä purkautuneet summittaisiin pidätyksiin, sur-
miin, kidnappauksiin ja asuntojen tuhoamisiin. Joidenkin alueiden väestöjakaumaa 
on tarkoituksellisesti pyritty muuttamaan, eikä ISISin tukijoiksi syytettyjä, ja oikeu-
denloukkausten kohteeksi joutuneita sunniarabeja ole monin paikoin päästetty ta-
kaisin koteihinsa. Hallitukseen liitoksissa olevien aseellisten militioiden jäsenet ovat 
suorittaneet iskuja paikallisia sunneja vastaan.12 Sunnien kotien tuhoamisiin on 
syyllistynyt niin kurdijoukkoja kuin jesidi- ja shiiamilitioita. Tapauksia on ollut etenkin 
Nineven, Kirkukin ja Diyalan lääneissä.13 
 
 

2. Turvallisuustilanne alueittain 

 

2.1. Irakin Kurdistan 
 
Irakin Kurdistanin14

  turvallisuustilanne on melko vakaa, eikä siinä ole ollut olennai-
sia muutoksia viime kuukausina. ISISin terroristit kykenevät suorittamaan yksittäisiä 
iskuja. Suleimaniassa pidätettiin ISISin solu tammikuussa 2016. Pidätetyt olivat 
arabeja ja kurdeja.15

 Muutama päivä pidätyksen jälkeen Suleimaniassa sai surman-
sa yksi Asayish- turvallisuuspalvelun jäsen ja kolme loukkaantui turvallisuuspalve-
lun lähellä sattuneessa ampumisessa.16 

 
Turkin joukot ovat tehneet ilmaiskuja PKK-sissien tukikohtiin KRG:n alueen pohjoi-
sessa vuoristossa. Tukikohdat sijaitsevat kaukana laajemmista asutuskeskuksista, 
mutta niiden lähellä on siviilien asuttamia kyliä. Maaliskuun 2016 alkupuolella Turkki 
ilmoitti, että sen iskussa Irakin Kurdistanin puolelle olisi kuollut 67 PKK-sissiä.17 
 
KRG:n alueella on poliittisia jännitteitä liittyen presidentti-instituutioon ja kurdiparla-
mentin toimintaan.18 Erbilin ja Bagdadin väliset kiistat öljyntuotannosta ja öljyvaro-
jen jaosta jatkuvat.19 Irakin Kurdistan kärsii muun Irakin tapaan talousongelmista. 
Öljyn hinta on laskenut, riittäviä investointeja maatalouteen ja teollisuuteen ei tehty 
takavuosien noususuhdanteen aikana, Bagdad on leikannut KRG:n alueen budjet-
tia, KRG:n hallinto on velkaantunut ja sotilaiden sekä virkamiesten palkkoja on jää-
nyt viime kuukausina maksamatta.20 Opettajat ovat osoittaneet mieltään Suleimani-
assa ja Halabjassa maksamattomien palkkojen vuoksi.21 
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Suleimaniassa virkamiehet osoittivat mieltään poliittisen tilanteen ja maksamattomi-
en palkkojen vuoksi lokakuussa 2015. Mielenosoituksiin liittyvissä kahakoissa sai 
surmansa viisi ihmistä, mukaan lukien kurdien valtapuolue KDP:n ja toisen hallitus-
puolueen, Gorranin jäseniä. KDP-puolue syytti Gorrania mielenosoituksista.22 
 
Mielenosoitusten seurauksena kaikki Gorranin viisi ministeriä erotettiin hallitukses-
ta, ja Gorraniin kuulunutta KRG:n parlamentin puhemieheltä estettiin pääsy Erbilin 
lääniin, jonka pääkaupungissa Erbilissä parlamentti sijaitsee.23 Kurdien pääpuolueet 
KDP ja PUK näyttävät jakavan vallan lähinnä keskenään, ja viime vuosina nähdyn 
viiden puolueen valtayhteistyö on päättynyt.24 Maaliskuun lopulla 2016 KDP- ja Gor-
ran-puolueiden välinen keskustelu päättyi keskinäiseen syyttelyyn.25 
 
Irakin Kurdistanissa ovat kurdien ja sisäisesti siirtymään joutuneiden (IDP) avioliitot 
lisääntyneet. Monet kurdimiehet haluavat mennä naimisiin Irakin Kurdistanin ulko-
puolelta tulevien arabinaisten kanssa muun muassa koska myötäjäiset ovat hal-
vemmat. Arabinaiset taas haluavat naimisiin kurdimiesten kanssa, jotta voivat tuoda 
perheenyhdistämisen kautta muita perheenjäseniään Irakin Kurdistaniin.26 
 
 

2.2. Keski-Irak 
 

 Anbarin lääni 
 
Anbarin läänissä on taisteluita ISISiä vastaan. Hallinnollisen pääkaupungin Rama-
din vapauttaminen ISISiltä on ollut Anbarin läänin (ja Irakin) merkittävin tapahtuma 
viime kuukausina. Merkittävää on myös se, että Anbarin sunniheimot ovat enene-
vässä määrin taistelleet ISISiä vastaan yhdessä Irakin armeijan ja shiiamilitioiden 
kanssa. Marraskuussa 2015 arvioitiin, että Anbarin läänissä taisteli noin 7000 sun-
nia ISISiä vastaan.27 ISISin vastaiset sunniheimot ovat myös kohdistaneet iskuja 
ISISiä tukeneisiin sunniheimoihin, ja ihmisiä on surmattu ISISiltä vapautetuilla alu-
eilla rankaisemattomuuden ilmapiirissä.28 
 
ISISiä vastaan on taisteltu viime kuukausina Anbarin läänissä myös ainakin Hadit-
han, Thar Tharin, Fallujan ja Garman alueilla.29 ISISin hallitsemassa Fallujan kau-
pungissa humanitaarisen tilanteen kerrotaan olevan kriittisen, ja asukkaiden näke-
vän nälkää ja lääkkeiden puutetta. Polttoaineen puutteen vuoksi ihmiset ovat polt-
taneet huonekalujaan ruoan valmistusta ja talojen lämmittämistä varten.30 ISISin is-
kut lisääntyivät Anbarin länsiosissa vuoden 2016 alussa sen vuoksi, että ISIS oli 
menettänyt Ramadin kaupungin.31 
 

 Nineven lääni 
 

                                                
22

 UN Security Council 26.1.2016, s. 3. 
23

 Niqash 5.11.2015, UN Security Council 26.1.2016, s. 3. 
24
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Nineven läänissä taistellaan ISISiä vastaan. Nineven läänissä Sinjarin kaupungin 
vapauttaminen ISISiltä on ollut viime kuukausien merkittävin saavutus Irakin turval-
lisuusjoukoilta. Sinjarin läpi johtava tie on yhdistänyt ISISin Irakin päätukikohdan 
Mosulin Syyrian päätukikohtaan Raqqaan. Sinjarin valtauksen myötä ISISin logisti-
nen toiminta on merkittävästi vaikeutunut, ja Mosul on jäänyt enenevässä määrin 
turvallisuusjoukkojen ympäröimäksi.32 
 
Sinjarin vapautuksen jälkeen alueella on ollut väkivaltaisuuksia, jotka ovat johtaneet 
usean henkilön kuolemiin.33 YK:n tietojen mukaan laajoja oikeudenloukkauksia ISI-
Sin taholta kärsineen jesidivähemmistön aseelliset militiat ovat kostaneet Sinjarin 
valtauksen jälkeen oikeudenloukkauksia paikallisille sunniarabeille. Jesiditaistelijat 
hajottivat 14-15.11.2015 Nenian, Golatin ja Qabousiyan kyliä, haavoittaen ainakin 
kahta henkilöä.34 
 
Marraskuun 2015 lopulla jesiditaistelijat ottivat yhteen kurdijoukkojen kanssa Sinja-
rin alueella. Ainakin kaksi henkilöä sai surmansa. Yhteenoton taustalla oli se, että 
jesidit olivat syyttäneet kurdijoukkoja paikallisten, ISISille myönteisten arabien suo-
jelemisesta ja siitä, että joillakin kurdien KDP-puolueen paikallisilla jäsenillä oli itsel-
lään ollut yhteyksiä jesidejä vainonneeseen ISISiin. Kurdien ja jesidien välillä on 
myös kiistaa siitä, tulisiko jesidien militioiden toimia KDP-puolueen ohjauksessa vai 
itsenäisesti.35 
 
Maaliskuussa 2016 uutisoitiin, että noin 90 jesidien taloa oli tuhottu räjähteillä Sinja-
rin alueella. Qayyaran alueella tuhottiin noin 120 turvallisuusjoukkoihin kuuluvien ja 
heidän perheidensä taloa.36 Sinjarin kaupungin kerrotaan vaurioituneen merkittä-
västi taisteluiden seurauksena. Huhtikuun alussa uutisoitiin, että kaupungissa oli 
vielä paljon ISISin jättämiä ansapommeja.37 
 
Kurdipuolue KDP:n alaiset joukot yrittivät pakottaa Sinjarissa olevia Turkin kurdeista 
muodostuvia PKK-sissejä poistumaan kaupungista marraskuun 2014 lopulla. PKK-
sissit ovat taistelleet Irakissa ISISiä vastaan.38 Nineven läänissä on myös pieni 
määrä turkkilaisia joukkoja, jotka ottivat yhteen ISISin kanssa Bashiqan alueella 
huhtikuussa 2016.39 
 
Nineven läänin Mosulin kaupunki ja joitakin muita alueita on edelleen ISISin hallus-
sa. Irakin turvallisuusjoukot valmistelevat operaatiota Mosulin valtaamiseksi, ja ovat 
viime aikoina keskittäneet joukkojaan Makhmurin piirikuntaan, viitisenkymmentä ki-
lometriä Mosulista itään.40 Piirikunnassa sijaitsevasta sotilastukikohdasta käsin on 
tarkoitus aloittaa varsinainen operaatio Mosulin valtaamiseksi.41 
 
Helmi-maaliskuussa 2016 peshmergat, paikalliset arabiheimot ja Irakin armeijan 
joukot ovat ottaneet haltuunsa joitakin kyliä ISISiltä Nineven läänissä ja Makhmurin 

                                                
32

 RFE/RL 13.11.2015, Stratfor 13.11.2015. 
33

 UN Security Council 26.1.2016, s. 4. 
34

 UN Security Council 26.1.2016, s. 10-11. 
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piirikunnassa.42 ISIS suoritti raketti-iskun Makhmurin piirikunnan länsilaidalla sijait-
sevaan Gweriin maaliskuussa 2016.43 Samassa kuussa Makhmurin sotilastukikoh-
taan tehdyssä raketti-iskussa kuoli amerikkalainen sotilas ja muita loukkaantui.44 
Yhdysvaltain armeijan sotilaita on Irakissa muutamia tuhansia turvallisuusjoukkoja 
tukemassa. 
 
ISIS on teloittanut satoja ihmisiä viime kuukausina Mosulin kaupungissa ja sen lä-
hialueilla. Teloitukset lienevät lisääntyneet sen takia, että ISIS pelkää Irakin turvalli-
suusjoukkojen hyökkäystä ja mosulilaisten kapinaa ISISin terroristeja vastaan.45 
Osa mosulilaisista kuitenkin arvostaa ISISin tuomaa turvallisuutta muita väestöryh-
miä vastaan. Joulukuussa 2015 tehdyn tutkimuksen mukaan 57 % mosulilaisista 
halusi ISISin lähtevän kaupungista, ja 39 % halusi, että ISIS jäisi. Viimeksi mainitut 
myös kokivat, että ISISin intressit ja näkemykset vastaavat heidän omiaan.46 
 
Nineven läänissä sijaitseva Mosulin pato on vaarassa romahtaa, koska sen kun-
nossapitoa on pitkään laiminlyöty. Padon romahtaminen saattaisi vaaraan suuren 
määrän lähialueen väestöä. Näillä näkymin Italia osallistuu padon korjaamiseen ja 
lähettää sotilaita suojaamaan patoa.47 
 

 Salah al-Dinin lääni 
 
Baijin kaupunki ja öljynjalostamo vallattiin ISISiltä lokakuussa 2015. Salah al-Dinin 
läänissä ovat operaatiot ISISiä vastaan jatkuneet muun muassa Baijin tienoilla ja 
Samarran alueella sekä Makhoulin ja Hamrinin vuoristoalueilla.48 Shiiamilitiat perus-
tivat tuekseen joulukuun 2015 alkupuolella Baijin alueella aseellisen joukko-
osaston, jonka taistelijat ovat kotoisin paikallisilta sunnialueilta.49 
 
Salah al-Dinin läänissä sunnien ja shiiojen poliittiset puolueet kiistelevät siitä, ketkä 
valitaan läänin uudeksi kuvernööriksi ja läänin neuvoston puheenjohtajaksi. Shiia-
puolueilla on kannatusta Baladin ja Dujailin alueilla, samoin kuin Samarrassa, jossa 
on kuuluisia shiiojen moskeijoita. Poliittinen valtakamppailu vaikuttaa myös virasto-
jen toimintaan. Salah al-Dinin läänin passivirasto on siirretty Baladiin, ja liikennevi-
rasto Samarraan. Terveydenhuollon byrokratia on hajallaan ympäri 
lääniä, ja joitakin peruspalveluita tarjoavia virastoja johdetaan Bagdadista käsin.50 
 
Sadat tuhannet shiialaiset pyhiinvaeltajat saapuivat huhtikuun alkupuolella 2016 
Samarran kaupunkiin vuosittaisiin, imaami Imam Ali Al-Hadin muistojuhliin. Irakin 
turvallisuusjoukot turvasivat teitä, joita pitkin pyhiinvaeltajat saapuivat kaupunkiin.51 
 
Tuz Khurmatussa oli lokakuussa 2015 pommi-isku shiialaista militiaa vastaan. Tä-
män jälkeen militiat kidnappasivat ainakin 175 paikallista sunnia. Noin 130 vapau-

                                                
42

 blogi Musings on Iraq 9.2.2016, Stratfor 24.3.2016. 
43

 blogi Musings on Iraq 17.3.2016. 
44

 Stratfor 19.3.2016. 
45

 blogi Musings on Iraq 19.1.2016, 26.1.2016, 31.3.2016. 
46

 Dagher, Munqith, Aaron Y. Zelin, & David Pollock 17.12.2015. 
47

 RFE/RL 10.2.2016 (a), ANSA 14.4.2016. 
48 The Long War Journal 1.11.2015. UN Security Council 26.1.2016, s. 4, blogi Musings on Iraq 19.1.2016, 
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tettiin myöhemmin, osa heistä oli edelleen militioiden hallussa tammikuussa 2016. 
Osaa oli kidutettu.52 Jännitteet Tuz Khurmatun alueella olevien shiialaisten militioi-
den ja kurdijoukkojen (peshmerga) välillä johtivat yhteenottoihin muun muassa 
12.11.2015 ja 3.1.2016. Yhteenotoissa sai surmansa 41 henkilöä. 
Shiiamilitiat kidnappasivat tarkastuspisteellä 40 henkilöä.53 
 
Tuz Khurmatussa asuu kurdien ja arabien lisäksi shiialaisia turkmeeneja, joiden jä-
seniä on liittynyt kurdijoukkoja vastassa oleviin militioihin.54 Tammikuussa 2016 
shiiamilitioiden, kurdiparlamentin ja kurdien PUK-puolueen edustajat kokoontuivat 
keskustelemaan Tuz Khurmatun tapahtumista.55 
 
Helmikuussa 2016 shiiamilitiat ja peshmergat ottivat yhteen Amerlin alueella. Militi-
oiden kerrotaan kidnapanneen ihmisiä kiristääkseen heistä lunnaita Tuz Khurma-
tun-Amerlin-Suleiman Beqin alueella Salah al-Dinin läänissä.56 
 
ISISiltä vapautetun Tikritin asukkaiden mukaan ISISiä kannattaneiden heimojen jä-
seniä on solvattu poliisien ja aseellisten militioiden toimesta, ja he ovat joutuneet 
pahoinpitelyiden ja kiinniottojen kohteeksi. Ainakin 23 nuorta on kadonnut oudoissa 
olosuhteissa.57 ISIS suoritti tammikuussa 2016 itsemurhaiskun Tikritin sotilastuki-
kohtaan Camp Speicheriin. 20 turvallisuusjoukkojen jäsentä sai surmansa ja 17 
loukkaantui.58 
 

 Kirkukin lääni 
 
Kirkukin kaupungissa on ollut viime kuukausina yksittäisiä sektaarisia surmia, sa-
moin kuin surmia joiden syystä ei ole varmuutta. Kirkukin arabien poliittisen blokin 
johtaja surmattiin vaimoineen joulukuun 2015 alussa. Toukokuun 2015 jälkeen on 
Kirkukissa surmattu seitsemän arabiyhteisön merkkihenkilöä.59 
 
Kirkukissa on ollut ongelmia myös kurdien ja turkmeenivähemmistön välillä. Turk-
meenit ovat esittäneet huolensa kurdien kasvaneesta vallasta Kirkukissa. Bagdad 
nimitti taannoin Kirkukin alueella toimivan NOC-öljy-yhtiön johtoon shiialaisen turk-
meenin. Taustalla on Bagdadin halu saada otetta Kirkukin alueen öljyntuotannosta. 
Kurdit ovat vastustaneet tätä. Joitakin turkmeeneja ja NOC:n johtajia on surmattu 
epäilyttävissä olosuhteissa. Esimerkiksi 14.12. surmattiin NOC:n varatoimitusjohta-
ja. Samassa iskussa sai surmansa toinen öljytyöntekijä ja kaksi loukkaantui.60 
 
Kirkukin kuvernööri Najmaldin Karim erotti marraskuussa 2015 Kirkukin kaupungin 
poliisipäällikön Orhan Khalilin. Hän on shiialainen turkmeeni. Kurdien turvallisuus-
palvelu Asayish kontrolloi Kirkukin kaupungin keskustaa. Kaupungin laidoilla on 
kurdiarmeijan joukkoja.61 
 

                                                
52

 UN Security Council 26.1.2016, s. 10, USDOS 13.4.2016. 
53

 UN Security Council 26.1.2016, s. 4. 
54

 Niqash 26.11.2015 (a). 
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 Niqash 22.10.2015 (a). 
58

 Stratfor 3.1.2016, blogi Musings on Iraq 7.1.2016. 
59

 ISW 2.12.2015, UN Security Council 26.1.2016, s. 10, blogi Musings on Iraq 1.2.2016. 
60
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ISIS hallitsee edelleen joitakin alueita Kirkukin läänin länsi- ja eteläosissa. Terroris-
tien iskuja ja kahakoita turvallisuusjoukkojen kanssa on ollut viime kuukausina 
muun muassa Kirkukin läänin länsiosissa (esim. Dibisin piirikunta), Kirkukin kau-
pungin eteläpuolella (esim. Bashirin alue ja Daquqin piirikunta).62 ISIS teki Kirkukin 
kaupungista etelään sijaitsevaan Taza Khurmatun kaupunkiin 
maaliskuussa 2016 klooripommi-iskun, jossa loukkaantui noin 400 ihmistä.63 
 

 Diyalan lääni 
 
Diyalan läänissä ISISiä kukistanut shiiamilitia Badrin organisaatio on saanut läänis-
sä merkittävää valtaa. Badrin organisaation kerrotaan johtajansa Hadi al-Amirin ja 
uuden, Badrin organisaatioon kuuluvan Diyalan kuvernöörin Muthana al-Tamimin 
johdolla käytännössä kontrolloivan osaa läänistä. Kurdit hallinnoivat muuta osaa 
Diyalasta.64 
 
Diyalassa huolta aiheuttavat shiia- ja sunniarabien sekä kurdien väliset jännitteet. 
Joulukuussa 2015 uutisoitiin, että noin 150-200 Diyalan läänin sunniasukasta oli jät-
tänyt viime kahden kuukauden aikana nimenvaihdoshakemuksen, jotta ei joutuisi 
nimensä vuoksi ongelmiin shiiamilitioiden kanssa.65 Kovista taisteluista kärsineellä 
Jalawlan alueella ei ole enää juuri lainkaan sunniarabeja. Sunnien taloja on tuhottu 
Jalawlan lisäksi viereisessä Saadiyan kaupungissa.66 
 
Tammikuussa 2016 sai 46 ihmistä surmansa ja 55 loukkaantui ISISin pommi-
iskussa Diyalan läänin Muqdadiyassa. Moni kuolleista oli shiiamilitioiden jäseniä. 
Militiat kostivat iskun tuhoten paikallisten sunnien taloja, kauppoja ja seitsemän 
moskeijaa. Militiat surmasivat myös kaksi journalistia, yrittäessään estää tuhotöistä 
uutisoimista.67 Irakin sunnit ja shiiojen suurajatolla Ali al-Sistani esittivät vastalau-
seensa Muqdadiyan tapahtumille.68 Helmikuun lopulla 2016 ISISin pommi-iskussa 
Muqdadiyassa sai surmansa noin 30 hautajaisvierasta ja 58 loukkaantui. Iskussa 
sai surmansa myös shiiamilitioiden komentajia.69 
 
 

2.3. Bagdad 
 
Bagdadin vihreällä vyöhykkeellä, samoin kuin Babylonin ja Kerbalan lääneissä on 
ollut viime viikkoina tuhansien ihmisten jatkuva mielenosoitus, jossa shiiajohtaja 
Muqtada al-Sadrin vahvat taustajoukot, sadristit, protestoivat korruptiota ja hallin-
non uudistusten hitautta vastaan. Sadristit haluaisivat myös, että heidän aseellinen 
militiansa Saraya al-Salaam integroitaisiin Irakin turvallisuusjoukkoihin. 
Mielenosoitukset on tulkittu myös sadristien tueksi pääministeri Abadia kohtaan. 
Sadristien mielenosoituksen onkin sallittu jatkua pitkään aivan hallintorakennusten 
liepeillä.70 
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Bagdadin läänin turvallisuustilanne ei ole olennaisesti muuttunut viime kuukausina. 
Viimeisen puolen vuoden (lokakuu 2015-maaliskuu 2016) aikana Bagdadin kau-
pungissa sekä Bagdadin läänin muissa kunnissa, ja niiden kaupungeissa ja kylissä 
on saanut surmansa YK:n kuukausiraporttien71 mukaan keskimäärin 287 ihmistä 
per kuukausi ja haavoittunut 803. Kuukausittaista vaihtelua on ollut melko vähän. 
YK:n mukaan lukuja on pidettävä alarajana.72 
 
Tammikuussa 2016 oli tavallista enemmän ISISin pommi-iskuja Bagdadin läänissä 
ja Irakissa yleisesti. Tämä oli ISISin reaktio siihen, että Ramadin kaupunki oli va-
pautettu. Pommi-iskut on katsottu osoitukseksi ISISin yleisestä heikentymisestä Ira-
kissa.73 ISISin toimintaa ja iskuja on etenkin Bagdadin kaupungin laitamilla ja Bag-
dadia reunustavissa lääneissä. Iskuja on viime kuukausina ollut etenkin Etelä-
Bagdadissa.74 Viranomaiset ovat ryhtyneet vahvistamaan Bagdadin laitamia raken-
tamalla muureja ja vartiotorneja muun muassa Länsi-Bagdadin Subaihatin alueel-
le.75 
 
Yksittäisistä iskuista YK mainitsee esimerkiksi 13.11.2015 tapahtuneen, shiiamos-
keijaan ja hautajaisiin Etelä-Bagdadissa kohdistuneen iskun, jossa sai surmansa 43 
henkeä ja 90 loukkaantui, sekä 8.11.2015 PMU-militian jäseniin kohdistuneen is-
kussa jossa sai surmansa 20 henkilöä ja 28 loukkaantui.76 
 
Laajasti on uutisoitu myös Jadidan alueella Kaakkois-Bagdadissa 11.1.2016 kaup-
pakeskuksessa tapahtunut pommi-isku, jossa sai surmansa noin 30 siviiliä ja turval-
lisuusjoukkojen jäsentä.77 ISISin iskuja on ollut myös Bagdadin pohjoislaitamilla, 
muun muassa Tajin ja Tarmiyan alueilla.78 Luoteis-Bagdadin Shulan alueella tehtiin 
pommi-isku 24.2.2016 shiiamoskeijaan. Iskussa sai 
surmansa ainakin 15 henkilöä ja kymmeniä loukkaantui.79 Bagdadin länsilaidalla, 
Abu Ghraibin alueella, oli Garman ja Fallujan alueilta tulleiden ISIS-taistelijoiden 
hyökkäys 28.2.2016. Iskussa sai surmansa 17 sotilasta.80 
 
Bagdadin läänissä on löydetty tunnistamattomia ruumiita kaduilta päivittäin.81 Bag-
dadin väkivaltaisuuksiin syyllisiä ovat sekä ISISin terroristit että shiiamilitioiden jä-
senet ja rikolliset.82 ISISillä on soluja ja se suorittaa iskuja myös Bagdadin keskus-
tan alueella.83 Sadr Cityn basaarissa tapahtuneessa pommi-iskussa 28.2.2016 sai 
surmansa noin 73 ihmistä ja 112 loukkaantui.84 Sadr Cityn 
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iskun jälkeen pääministeri Abadi on lisännyt turvallisuusjoukkoja Bagdadin kaduil-
la.85 
 
Bagdadin noin seitsemän miljoonan asukkaan suurkaupungissa eletään niin nor-
maalia elämää kuin mahdollista ISIS-konfliktista, poliittisista jännitteistä ja talous-
vaikeuksista huolimatta. Joulukuussa 2015 uutisoitiin, että ulkona asioinnin lisäksi 
erilaisten tuotteiden nettitilaukset olivat yleistyneet. Esimerkiksi ruokaa tilataan Fa-
cebookin välityksellä eri ravintoloista, ja lähetit tuovat ruoan kotiin. Matkalla lähetit 
joutuvat kulkemaan useiden tarkastuspisteiden läpi ja joutuvat liikenneruuhkiin. 
Etenkin varakkaiden ravintoloiden lähettien kohdalla on kidnappausriski olemassa. 
Lähetit ovat yhteydessä tarkastuspisteisiin, jotta voivat ennakoida mahdollisia tur-
vallisuusongelmia.86 

 
Irakin ensimmäiset missikilpailut vuoden 1972 jälkeen järjestettiin joulukuussa 2015 
bagdadilaisessa hotellissa kansalaisjärjestön Al-Mada Foundation for Media, Cultu-
re and Information toimesta. Voittaja, 20-vuotias Shayma Qassim on taloustieteen 
opiskelija Kirkukista. Missikilpailut oli ensin tarkoitus järjestää lokakuussa, mutta nii-
tä oli siirretty koska paikalliset uskonoppineet ja heimopäälliköt olivat suhtautuneet 
kilpailuun kielteisesti. Kaksi missikandidaattia luopui kilpailusta 
saatuaan uhkauksia.87 
 
Bagdadissa järjestettiin helmikuun 2016 alussa juoksukilpailut. Tigris-joen varrella 
järjestettyyn juoksuun otti osaa eri matkoille vajaa 2000 mies- ja naisjuoksijaa. Kil-
pailijoiden joukossa oli myös muualta Lähi-idästä ja Pohjois-Afrikasta tulleita juoksi-
joita.88 Bagdadissa on kolme teatteria, joista kaksi sijaitsee vihreällä vyöhykkeellä, 
jonne tavallisilla kansalaisilla ei ole pääsyä. Yhtä teatteria renovoidaan Irakin kult-
tuuri- ja urheiluministeriön tuella bagdadilaisten käyttöön.89 
 
Huhtikuussa 2016 kerrottiin, että Bagdadissa on ravintolabuumi. Uusien ravintoloi-
den joukossa on libanonilaisia, kiinalaisia, turkkilaisia ja jemeniläisiä ravintoloita, ja 
parhaista kokeista kilpaillaan. Ravintoloilla menee melko hyvin, koska bagdadilaisil-
la on harvoja muita ajanvietteitä, ja he kaipaavat vaihtelua ankean arjen keskelle. 
Ongelmana ovat puoliviralliset turvallisuusjoukot, jotka 
kontrolloivat läheisiä parkkialueita ja kiristävät ravintoloilta parkkirahoja.90 
 
Bagdadissa on valtakamppailua uskonnollisen konservatismin ja liberaalimman 
elämäntavan välillä. Konservatiivit levittivät 25.1.2016 Bagdadissa lehtisiä, joissa 
kehotettiin ihmisiä olemaan laulamatta tai käyttämättä meikkiä. Pääministeri Abadi 
vaati vastuuseen niitä turvallisuusjoukkojen jäseniä, jotka tekivät ratsioita kesällä 
2015 Bagdadin yökerhoihin ja Palestiina-hotelliin, alkoholin käytön kieltääkseen. Si-
säministeri onkin pidätyttänyt ratsioihin osallistuneita turvallisuusjoukkojen 
jäseniä.91 
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2.4. Etelä-Irak 
 
Etelä-Irakin turvallisuustilanne on melko vakaa. Bagdadin eteläpuolella sijaitsevas-
sa Babylonin läänissä, jossa on merkittävä sunnivähemmistö, on viime kuukausina 
ollut useita ISISin iskuja. Esimerkiksi tammikuun 2016 alussa oli iskuja kolmea sun-
nimoskeijaa vastaan, ja eräs sunnalainen uskonoppinut surmattiin.92 Helmikuussa 
Babylonin läänissä oli 24 iskua, joissa kuoli 25 henkilöä ja loukkaantui 85.93 
 
ISIS teki 6.3.2016 pommi-iskun poliisin tarkastuspistettä vastaan Babylonin Hillan 
kaupungissa. Yli 60 henkilöä kuoli ja 70 loukkaantui.94 Maaliskuun lopulla Iskanda-
riyan kaupungissa jalkapallo-ottelun yhteydessä tehty pommi-isku surmasi 41 ih-
mistä ja 105 loukkaantui.95 ISIS on iskenyt Babylonin läänissä muun muassa toreil-
le.96 Uskotaan, että suorittamalla iskuja Babylonin läänissä ISIS yrittää saada hou-
kuteltua turvallisuusjoukkoja pois varsinaisilta taistelualueilta.97 
 
Tavanomainen rikollisuus ja kidnappaukset ovat lisääntyneet Basrassa ja muilla 
alueilla, joista turvallisuusjoukot ovat siirtyneet muualle taistelemaan ISISiä vas-
taan. Taustalla on myös paikallisten militioiden ja poliittisten ryhmien valtakamppai-
lu. Pääministeri Abadi lähetti Basraan tammikuussa 2016 turvallisuusjoukkoja sel-
vittämään rikosaaltoa. Turvallisuusjoukot vedettiin kuitenkin 
samassa kuussa pois Basrasta paikallisten vaikuttajien vaatimuksesta. Suurajatolla 
Ali al-Sistani on tuominnut rikollisuuden, ja rikollisuutta vastaan on ollut mielenosoi-
tuksia.98 Basrassa ja muissa Etelä-Irakin lääneissä on ollut myös heimojen välisiä 
jännitteitä.99 
 
Shiiojen imaami Husseinin muistoa kunnioittava Arbain-juhla sujui ilman merkittäviä 
väkivaltaisuuksia joulukuussa 2015. Juhlaan liittyviin kulkueisiin otti osaa noin 20 
miljoonaa shiiaa Bagdadissa ja Etelä-Irakissa. Heistä viisi miljoonaa oli saapunut 
Irakiin ulkomailta. Turvallisuusjoukot surmasivat kaksi pommi-iskua yrittänyttä hen-
kilöä, ja Bagdadissa sai surmansa kuusi henkilöä pyhiinvaeltajien keskuuteen suori-
tetuissa terroristi-iskuissa.100 
 

3. Politiikka, uudistukset ja mielenosoitukset 
 
Irakissa valmistaudutaan ISIS-konfliktin jälkeiseen aikaan ja haetaan väestöryhmien 
välistä rauhaa. ISISin vastainen sota on yhdistänyt väestöryhmiä saman asian alle 
ja tämä on kenties avannut oven kansalliselle sovinnolle.101 
 
Marraskuussa 2015 perustettiin komitea102, jonka tehtävänä on vahvistaa Irakin 
sunnivähemmistön asemaa kansallista sovintoa hakevassa keskustelussa. Komite-
an edustajat tapasivat joulukuussa sunneja Anbarin, Bagdadin, Nineven, Salah al-
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Dinin, Kirkukin ja Diyalan lääneissä. Tapaamisia avustivat Irakin presidentti Fuad 
Masum, parlamentin puhemies Salim al-Juburi ja YK:n Irakin erityisedustaja Jan 
Kubis. Parlamentin puhemies laati yhdeksän kohdan suunnitelman ISISin 
jälkeiselle ajalle ja toisti sunnien vaatimuksen ilman oikeudenkäyntiä vangittujen 
sunnien tilanteeseen puuttumisesta.103 
 
Irakin presidentti, pääministeri ja parlamentin puhemies tapaavat säännöllisesti 
vahvistaakseen poliittista yhtenäisyyttä. He ovat perustaneet lokakuussa 2015 pre-
sidentillisen komitean koordinoimaan kansalliseen sovintoon tähtääviä pyrkimyk-
siä.104 
 
YK:n pääsihteeri Ban Ki-Moon vieraili Bagdadissa maaliskuun lopulla 2016. Pääsih-
teeri kertoi olevansa vaikuttunut edistyksestä kamppailussa ISISiä vastaan. Hän 
kertoi myös olevansa huolissaan niistä valtavista haasteista, joita Irakilla on edes-
sään. Hän mainitsi huolenaiheiksi muun muassa öljyn hinnan laskun, hallinnon 
puutteellisen toiminnan, korruption ja väestöryhmien väliset jännitteet ISISiltä va-
pautetuilla alueilla. Ban Ki-Moon korosti kansainvälisen yhteisön tukevan 
Irakia, mutta kehotti myös irakilaisia ryhtymään uudistuksiin. Uudistuksilla pääsih-
teeri toivoi muun muassa lujitettavan sosiaalista koheesiota sekä parannettavan 
naisten ja nuorten asemaa.105 
 
Lainsäädäntöhankkeet, joka vahvistaisivat kansallista sovintoa, ovat olleet viime ai-
koina jäissä. Tällaisia ovat laki yleisestä armahduksesta, oikeus- ja vastuulain106 
muutos, säädös Baathpuolueen lakkauttamisesta ja laki kansalliskaartista.107 Pai-
kallistasolla kansallisen sovinnon etsimistä on hidastanut väestöryhmien väliset 
jännitteet.108 
 
Pääministeri Haider al-Abadin hallitus on kohdannut merkittäviä haasteita hallintoa 
koskevan uudistuspaketin toimeenpanemisessa. Pääministeri haluaisi muun muas-
sa vaihtaa puoluetaustansa vuoksi valittuja ministereitä teknokraatteihin. Irakin par-
lamentti päätti marraskuussa 2015 perustuslakiin ja vallan kolmijako-oppiin vedoten 
kaventaa pääministerin valtaa uudistusten toimeenpanossa.109 Monet tahot vastus-
tavat uudistuksia pelätessään vaikutusvaltansa kaventuvan. Tällä hetkellä esimer-
kiksi eri ministeriöt ovat pitkälti poliittisten puolueiden läänittämiä, ja uudistusten 
myötä puolueet kuten shiiajohtaja Ammar al-Hakimin Muwatin-puolue pelkäävät 
menettävänsä otteensa ministeriöistä.110 
 
Pääministeri Abadilla on merkittäviä poliittisia vastustajia, jotka yrittävät horjuttaa 
hänen asemaansa. Heihin kuuluu hänen omassa Dawa-puolueessaan oleva oppo-
sitio, jota johtaa entinen pääministeri Nuri al-Maliki. Myös shiiamilitioiden johtaja 
Abu Mahdi al-Muhandis ja shiiamilitia Badrin organisaatio, joka on vahvasti edustet-
tuna sisäministeriössä, vastustavat Abadia. Nämä, Iranista tukea saavat militiat ha-
luaisivat oman ministeriön ja itsenäisen budjetin, kun taas pääministeri 
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Abadi haluaisi leikata niiden miehistöä kymmenillä tuhansilla ja integroida militioita 
poliisiin ja armeijaan.111 Shiiamilitioiden palkkoja on laskettu 30 %.112 
 
Abadia tukee osa shiiamilitioista, etenkin uudemmat militiat jotka ovat liitoksissa Na-
jafin ja Kerbalan suuriin moskeijoihin ja Irakin puolustusministeriöön. Abadi saa tu-
kea shiiojen uskonnollisilta johtajilta, etenkin suurajatolla Ali al-Sistanilta, sekä näh-
tävästi myös shiiajohtaja Muqtada al-Sadrin kannattajilta, jotka tosin aiheuttivat krii-
sin tunkeutumalla Irakin parlamenttiin 30.4.2016. Abadin asemaa helpottaa lisäksi 
se, että Irakin armeija ja poliisi ovat vahvistuneet militioihin nähden 
ja saaneet jonkun verran menestystä ISISin vastaisessa taistelussa. Abadia vastus-
tavat militiat taas joutuivat suuriin ongelmiin esimerkiksi Salah al-Dinin läänissä Tik-
ritiä ja Baijia ISISiltä vallattaessa.113 
 
Parempia peruspalveluita vaativat, korruption vastaiset ja toisaalta pääministeri 
Abadin uudistuksia tukevat mielenosoitukset ovat jatkuneet puolisen vuotta. Mie-
lenosoituksia on ollut etenkin Bagdadissa ja shiialaisessa Etelä-Irakissa. Mielen-
osoittajien usko on kuitenkin horjunut koska uudistukset ovat olleet hitaita, eikä pe-
ruspalveluiden tuottaminen ole parantunut. Vuoden 2016 budjettiin on kirjattu 3 % 
leikkaus virkamiesten palkkoihin ja eläkkeisiin.114 Mielenosoituksissa on 
osoitettu mieltä myös Irakin laajaa korruptio-ongelmaa vastaan. Joitakin korkeita 
virkamiehiä onkin asetettu syytteeseen korruptiosta loka-marraskuussa 2015.115 
 
 

4. Ihmisoikeudet, talous ja humanitaarinen tilanne 
 
Aseellinen konflikti, väkivaltaisuudet ja terrorismi ovat vaatineet viime kuukausina 
paljon siviiliuhreja Irakissa.116

 YK on tuominnut ISISin hallitsemilla alueilla tapahtu-
vat väkivaltaisuudet mahdollisena kansanmurhana ja ihmisyyteen kohdistuvina ri-
koksina.117

 YK mainitsee riskiryhmiksi erilaiset etniset ja uskonnolliset ryhmät, nai-
set, lapset, vammaiset ja vanhukset.118

 YK esitti tammikuussa 
2016 huolensa noin 1500 ISISin sieppaamasta naisesta ja lapsesta, joista suurin 
osa kuului jesidivähemmistöön.119 
 
YK katsoo, että naisten asioiden ministeriön lakkauttaminen (vuonna 2015) on ta-
kaisku Irakin kansainvälisille velvoitteille, tasa-arvopyrkimyksille ja naisten aseman 
parantamiselle. Ministeriön lakkauttaminen on ongelmallista naisen aseman edis-
tämisen kansalliselle ohjelmalle ja naisiin kohdistuvan väkivallan vastaiselle ohjel-
malle.120

 YK on huolestunut siitä, että noin kaksi miljoonaa 
lasta ei pääse kouluun.121
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Irakin talousongelmat ovat merkittäviä johtuen öljyn hinnan laskusta, ISIS-konfliktin 
kuluista ja sisäisesti siirtymään joutuneiden henkilöiden (IDP) aiheuttamista kustan-
nuksista. Usea lääni on valittanut, etteivät niille allokoidut varat kata kehitystarpei-
ta.122

 YK katsoi tammikuussa 2016, että Irakin humanitaarinen tilanne oli heikenty-
nyt. Noin 10 miljoonaa ihmistä tarvitsi jonkinlaista humanitaarista 
apua. Noin kolme miljoonaa ihmistä asui ISISin hallitsemilla alueilla.123

 

 
Humanitaarisen avun rahoituksessa päästiin YK:n mukaan alle puoleen tavoitteesta 
vuonna 2015.124

 Irakin valtio työllistää noin neljänneksen työvoimasta, ja virkamie-
het ovat huolissaan työpaikkojensa pysyvyydestä. Irak ei ole enää merkittävä maa-
taloustuotteiden tuottajamaa, ja maalla on vaikeuksia teollisuuden kehittämises-
sä.125 
 
Ilmastonmuutos on tarkoittanut Irakissa maaseudun eroosiota, kaupungistumista ja 
on ollut välillinen syy maastamuuttoon.126

 Tammikuussa 2016 YK:n ympäristöohjel-
ma UNEP lanseerasi Bagdadissa kolme ohjelmaa, joiden tarkoituksena on ehkäistä 
hiekkamyrskyjä ja aavikoitumista sekä tuottaa kansallinen ilmastonmuutosraport-
ti.127 
 
 

5. Pakolaisuus ja paluumuutto 
 
Irakissa oli maaliskuussa 2016 noin miljoona vuosien 2006-7 aikana sisäisesti siir-
tymään joutunutta henkilöä (IDP) sekä 3,3 miljoonaa, jotka ovat paenneet kodeis-
taan tammikuun 2014 jälkeen eli varsinaisen ISIS-konfliktin aikana.128 
 
Heistä noin 77 % on paennut Anbarin ja Nineven lääneistä. Sisäisesti siirtymään 
joutuneiden ongelmana oli talvella varsinkin kylmyys ja veden puute etenkin maa-
seudulla. Sisäisesti siirtymään joutuneiden ongelmia ovat monin paikoin myös puut-
teellinen viemäröinti ja hygienia, huono terveydenhuollon saatavuus ja näistä sei-
koista johtuvat taudit.129 Viime vuonna 17 lääniin Irakissa levinnyt koleraepidemia, 
jota esiintyi muun muassa sisäisesti siirtymään joutuneiden keskuudessa, oli vuo-
den 2016 alussa talttumassa.130 
 
Maaliskuussa 2016 UNHCR esitti huolensa siitä, että sisäisesti siirtymään joutunei-
ta henkilöitä on joillakin paikkakunnilla pakotettu viranomaisten toimesta asettu-
maan pakolaisleireihin, ja että heille on asetettu liikkumisrajoituksia. UNHCR mai-
nitsee tätä tapahtuvan Kirkukin läänissä (Nazrawan pakolaisleiri), Nineven läänin 
Tilkaifin piirikunnassa sekä Salah al-Dinin ja Anbarin lääneissä.131 
 
Monelle ISISiltä vapautetulle alueelle suuntautuva paluumuutto on ollut hidasta. 
Tämä johtuu muun muassa siitä, että kaupunkien ja kylien infrastruktuuria on tuhou-
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tunut taisteluissa. ISISin asettamien miinojen ja ansapommien purkaminen on hi-
dasta. Esimerkiksi joulukuussa ISISiltä vapautetun Anbarin läänin Ramadin kau-
pungin kerrotaan kärsineen vakavia tuhoja taisteluissa. Suurin osa Ramadin asuk-
kaista oleskeli tammikuussa 2016 edelleen pakolaisleireillä.132 Huhtikuussa 
uutisoitiin, että noin 6000 Ramadin asukasta oli päässyt palaamaan sellaisiin kau-
punginosiin, jotka turvallisuusjoukot olivat puhdistaneet räjähteistä.133 
 
Turvallisuusjoukot ovat tahallaan estäneet paluun koteihinsa myös monilta henkilöil-
tä tai ryhmiltä/heimoilta joiden katsotaan kannattaneen ISISiä. Esimerkiksi shiialai-
set aseelliset ryhmät estivät noin 300 Salah al-Dinin läänin Yathribin kunnan sun-
niarabiperhettä palaamasta kotiinsa marraskuussa 2015.134 Kurdijoukot estivät sun-
niarabien paluun kotikyläänsä Sibayaan Nineven läänin Sinjarin piirikunnassa. 
Myöhemmin jesiditaistelijat tuhosivat Sibayan ja lähikylien taloja.135 
 
YK ja muu kansainvälinen yhteisö on antanut tukea vapautettujen alueiden jälleen-
rakentamiseen.136 Muun muassa tämän vuoksi on paluumuutto esimerkiksi Salah 
al-Dinin läänissä sijaitsevaan, Irakin sunniarabeille symbolisesti tärkeään Tikritin 
kaupunkiin sujunut melko hyvin. Tikritin peruspalveluita ja elinkeinotoimintaa on ke-
hitetty, virkamiehiä on koulutettu ja väestöryhmien väliseen sovitteluun on panostet-
tu.137 
 
Tikritiin kerrotaan palanneen 70-90 % asukkaista. Toisaalta on uutisoitu että jopa 
120 000 tikritiäistä olisi edelleen pakolaisuudessa, eikä heidän sallittaisi palata kau-
punkiin, koska he kuuluvat heimoihin, joiden katsotaan tehneen yhteistyötä ISISin 
kanssa.138 
 
Avustustoimia on ollut tai aloitettu myös muilla ISISiltä vapautetuilla alueilla Salah 
al-Dinin läänissä, Nineven läänin Sinjarissa, Anbarin läänin Ramadissa ja Diyalan 
läänissä.139 Diyalan läänin Jalawlan kuntaan Muqdadiyan pohjoispuoleiselle alueel-
le palasi tammikuussa 2016 noin 500 perhettä.140 
 
Iranin hallituksen vastaisten MKO (MEK, PMOI) -sissien Bagdadissa sijaitsevaan 
pakolaisleiriin tehtiin 29.10.2015 raketti-isku jossa kuoli 24 henkilöä ja loukkaantui 
50. Pakolaisleirissä on edelleen noin 1955 henkilöä, joita UNHCR pyrkii jälleensijoit-
tamaan.141 
 
Irakin ongelmista huolimatta paluumuutto Euroopasta on huomattavaa. Kansainvä-
lisen siirtolaisuusjärjestön IOM:n mukaan Irakiin palasi vapaaehtoisen paluun kautta 
yli 3000 ihmistä 14 Euroopan maasta vuonna 2015. Esimerkiksi Belgiasta palasi 
vuonna 2015 Irakiin 1014 henkilöä. Heistä suurin osa palasi Bagdadiin. Osa palasi 
Etelä-Irakin Basraan tai Najafiin. IOM mainitsee 
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myös Itävallan, Saksan, Suomen ja Kreikan sellaisiksi maiksi, joista on ollut merkit-
tävä määrä paluumuuttajia Irakiin. Heitä on palannut erityisesti Bagdadiin, Erbiliin, 
Suleimaniaan ja Basraan.142 
 
Saksan pääministeri Angela Merkel kertoi maaliskuussa 2016, että Irakiin palaa 
Saksasta kuukausittain noin 3000 irakilaista. Enenevä määrä palaajista kertoo pa-
luunsa syyksi sen, että heidän kotialueensa on vapautettu ISISiltä.143 
 
Syyskuussa 2015 Irakilainen pakolaisjärjestö144 arveli että noin 25 000 kurdia oli 
lähtenyt Pohjois-Irakista Eurooppaan (ajanjaksoa ei mainita). Lähdön syiksi järjestö 
mainitsi erityisesti lähtöalueen huonon taloustilanteen ja työpaikkojen puutteen. 
Moni heistä on palannut Irakiin. Syyksi palaajat ovat kertoneet väärät käsitykset Eu-
roopasta, Euroopan vastaanottokeskusten/ pakolaisleirien huonot olot, huonokun-
toiset asunnot, eurooppalaisten kovat asenteet turvapaikanhakijoihin nähden ja vai-
keudet sopeutua paikalliseen kulttuuriin ja lakeihin.145 
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